
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
29.10.2021                                                                                                                           № 2418 

 

 

 

О    внесении   изменений в постановление  

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1861 

«Об       утверждении         муниципальной  

программы «Обеспечение качественными  

коммунальными   услугами       населения  

Ярославского   муниципального    района»  

на 2020-2022 годы»  

 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района от 20.09.2021 № 2054 «Об утверждении положения                

о программно-целевом планировании в Ярославском муниципальном районе»          

Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения Ярославского 

муниципального района»  на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением 

Администрации Ярославского муниципального района от 11.10.2019 № 1861, 

изложив ее в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Ярославского муниципального района: 

- от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»              

на 2020-2022 годы; 

- от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод    

на территории Ярославского муниципального района» на 2020-2022 годы; 

- от 07.02.2020 № 278 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»            

на 2020-2022 годы»; 

https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=17334&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=17913&sphrase_id=56588


- от 07.02.2020 № 279 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района                  

на 2020-2022 годы»; 

- от 03.04.2020 № 681 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»           

на 2020-2022 годы»; 

- от 03.04.2020 № 682 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод на территории Ярославского муниципального района»                  

на 2020-2022 годы»; 

- от 10.07.2020 № 1164 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района                  

на 2020-2022 годы»; 

- 10.07.2020 № 1165 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»             

на 2020-2022 годы»; 

- 19.10.2020 № 1784 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»              

на 2020-2022 годы»; 

- от 02.11.2020 № 1898 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района                           

на 2020-2022 годы»; 

- от 28.01.2021 № 157 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»               

на 2020-2022 годы»; 

- от 28.01.2021 № 158 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района                              

на 2020-2022 годы»; 

- 12.04.2021 № 835 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=17914&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18157&sphrase_id=56588
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18158&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18744&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18496&sphrase_id=56588
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18838&sphrase_id=56588
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=18911&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19285&sphrase_id=56588
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19286&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19594&sphrase_id=56588


целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 

2020-2022 годы»; 

- 12.04.2021 № 836 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района на 2020-

2022 годы»; 

- 18.05.2021 № 1040 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 

2020-2022 годы»; 

- 02.08.2021 № 1671 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1860 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 

2020-2022 годы»; 

- от 03.08.2021 № 1672 «О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 11.10.2019 № 1862 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод» на территории Ярославского муниципального района на 2020-

2022 годы». 

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

  

 

 

Глава Ярославского                                                                                    

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19595&sphrase_id=56589
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19718&sphrase_id=56588
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19980&sphrase_id=56652
https://yamo.adm.yar.ru/documents/detail.php?ID=19981&sphrase_id=56589


 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению 

Администрации ЯМР 

от 29.10.2021 № 2418 
 

 Муниципальная программа 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами  

населения Ярославского муниципального района 

на 2020-2022 годы»  
 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2020-2022 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Улучшение жилищных условий населения 

Ярославского муниципального района путем 

газификациии повышения уровня теплоснабжения, 

обеспечение эффективного, качественного и 

надежного ресурсоснабжения при оказании 

коммунальных услуг, доведение водоснабжения 

населения и очистки сточных вод до 

установленных санитарно-гигиенических 

требований 

Объём финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансиро
вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральн

ый бюджет 
36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

Областной 

бюджет 
179 180,27 97 296,29 70 979,97 10 904,01 

Местный 

бюджет 
134 592,40 48 415,50 54 734,64 31 442,26 

ИТОГО 350 659,89 148 295,01 130 537,41 71 827,47 
 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы  

подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

ярославского муниципального района» на 2020-2022 годы  
Источники 
финансиро

вания 

 

 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

МКУ 
ЯМР 

«МФЦР» 



2 

 

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм  

федеральн

ый 

бюджет 

36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

областной 

бюджет 
171 509,73 89 625,75 70 979,97 10 904,01 

местный 

бюджет 
126 208,62 45 045,43 51 890,93 29 272,26 

ИТОГО 334 605,57 137 254,40 127 693,70 69 657,47 
 

подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения 

и очистки сточных вод»  

на территории  Ярославского муниципального района 
на 2020-2022 годы»  

 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
7 670,54 7 670,54 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
8 383,78 3 370,07 2 843,71 2 170,00 

ИТОГО 16 054,32 11 040,61 2 843,71 2 170,00 
 

МКУ 
ЯМР 

«МФЦР» 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

- Количество газифицированных домов                                  

в индивидуальном жилом фонде ЯМР - 5460 шт.                     

в 2022 году 

- Доля населения поселений, обеспеченного питьевой 

водой надлежащего качества, к общему количеству 

населения, обеспеченного питьевой водой-59%                           

в 2022 году 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2020.php 

 

I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство – это многоотраслевой комплекс, 

обеспечивающий функционирование инженерной инфраструктуры зданий 

различного назначения для удобства и комфортности проживания или 

нахождения в них граждан путем предоставления им широкого спектра 

жилищно-коммунальных услуг. 

ЖКХ  является одной из важных сфер экономики Ярославского 

муниципального района. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения 

особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит  



3 

 

не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём 

жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ – это одна из основ 

социальной безопасности и стабильности в обществе. 

ЖКХ Ярославского муниципального района на сегодняшний день 

включает в себя следующие основные категории коммунальной 

инфраструктуры: 

- 38 котельных; 

- 166,99 километров тепловых сетей, 

- 193,43 километр  водопроводных сетей, 

- 162,96 километров канализационных сетей; 

- 275,2километров газовых сетей. 

Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более            

2 351,16 тыс. квадратных метров, около 92 % которого  находится  в частной 

собственности.  

В жилищном фонде оборудовано: 

- водопроводом - 48%; 

- канализацией - 43%; 

- центральным отоплением – 35,2%; 

- газом - 95%; 

- горячим водоснабжением – 21,2%. 

В настоящее время существует ряд проблем, которые необходимо решать 

с участием федеральных, региональных, муниципальных органов 

исполнительной власти и населения. Эти проблемы обусловлены: 

- высокой степенью износа основных фондов (степень износа – более                   

55 процентов, в том числе износ объектов теплоснабжения – 75,0 процента, 

холодного водоснабжения – 59,2 процента, водоотведения – 46,0 процента);  

- неэффективным использованием природных ресурсов, выраженным                   

в высоких потерях воды и тепловой энергии в процессе производства                            

и транспортировки до потребителей; 

- неудовлетворительным финансовым и материальным обеспечением 

(отрасль ЖКХ убыточна); 

- неэффективным управлением отраслью ЖКХ в целом, сохранением 

нерыночных принципов функционирования и дотационным характером 

функционирования отрасли ЖКХ; 

- отсутствием благоприятного инвестиционного климата;  

- отсутствием рынка жилищно-коммунальных услуг со свойственными ему 

открытостью и конкурентной средой. 

При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние 

годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный 

метод формирования тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения                   

и водоотведения с использованием нормативной рентабельности стимулирует 

организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, 

приводит к повышению уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры.  



4 

 

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных 

ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у таких 

организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов.  

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг                            

и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить 

масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

Проведение реформы ЖКХ является одним из приоритетных 

направлений социальной и экономической политики Администрации ЯМР.                   

Её значимость и необходимость определяются реальным состоянием данного 

сектора, возможными негативными социально-экономическими последствиями 

при отсутствии своевременного реагирования на возникающие отклонения. 

Предмет особого внимания – качество потребляемой питьевой воды 

населением района.  

Имеющиеся мощности очистных сооружений питьевой воды не могут 

обеспечивать очистку всего объема потребляемой воды. 

Решение проблемы водоснабжения и водоотведения на территории  

Ярославского муниципального района основывается на анализе  состояния этих 

сетей с учетом существующих тенденций развития систем водоснабжения                     

и водоотведения по обеспечению населения питьевой водой  соответствующей 

требованиям, предъявляемым к показателям качества питьевой воды.  

С этой целью на территории района предлагается осуществить 

следующие мероприятия по улучшению предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг населению: 

- предотвращение пескования водозаборных скважин; 

- выполнение обезжелезивания водозаборных скважин; 

- строительство и реконструкция шахтных колодцев, обеспечивающих 

население качественной питьевой водой;  

- реконструкция и строительство очистных сооружений с применением 

новых технологий очистки сточных вод. 

- постепенное повышение доли населения в оплате                          

жилищно-коммунальных услуг с одновременным применением мер адресной                

социальной поддержки малообеспеченных слоёв населения; 

- реализация мероприятий по газификации, модернизации объектов 

инженерной инфраструктуры, основной целью которых является рациональное 

использование энергоресурсов, исключение непроизводительных затрат при 

производстве коммунальных услуг.  

 

 

 

 

 

 



5 

 

II. Приоритеты государственной политики  

в сфере реализации муниципальной программы  

и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Приоритеты государственной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства определены Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года", государственной программой Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", утвержденной  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", Стратегией развития жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2035 года, к ним 

относятся: 

- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности 

условий проживания; 

- обеспечение доступности и качества жилищно-коммунальных услуг; 

- модернизация и повышение энергоэффективности объектов 

коммунального хозяйства; 

- переход на принцип использования наиболее эффективных технологий, 

применяемых при модернизации (строительстве, создании) объектов 

коммунальной инфраструктуры и модернизации жилищного фонда; 

- снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих 

наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье 

человека, экологическое оздоровление реки Волги. 

 На уровне региона действует Государственная программа утвержденная    

Постановлением  Правительства  Ярославской  области от 22 марта 2021 г.  

№ 129-п. "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения 

Ярославской области" на 2021 - 2025 годы. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (утв. постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629), основная задача  

в области коммунального хозяйства - создание безопасной и комфортной среды 

обитания и жизнедеятельности населения.  

Основными приоритетами муниципальной программы являются: 

- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности 

условий проживания; 

- модернизация и повышение энергоэффективности объектов 

коммунального хозяйства; 

- модернизация жилищно-коммунальной отрасли и обеспечение 

доступности расходов на эксплуатацию жилья. 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/74404210/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71849506/entry/1000
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71849506/entry/0


6 

 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы                     

к 2022 году запланирован переход на качественно новый уровень состояния 

жилищной сферы, характеризуемый следующими целевыми ориентирами: 

- увеличение количества газифицированных домов в индивидуальном 

жилом фонде ЯМР до 5460 шт. 

- доля населения поселений, обеспеченного питьевой водой надлежащего 

качества, к общему количеству населения, обеспеченного питьевой водой 

увеличится до 57%. 

 

III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  

в рамках муниципальной программы 
 

Основными мерами правового регулирования при реализации 

муниципальной программы являются федеральные и региональные 

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства: 

- Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474             

"О национальных целях развития Российской Федерации на период                                  

до 2030 года"; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 

2016 г. № 903 "О порядке разработки и реализации межрегиональных                            

и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций"; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 г. № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации"; 

- Закон Ярославской области от 28 июня 2013 г. № 32-з "Об отдельных 

вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества                  

в многоквартирных домах на территории Ярославской области"; 

- Государственная программы Ярославской области "Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения Ярославской области"                

на 2021 - 2025 годы, утверждена постановлением  Правительства 

Ярославской области от 22 марта 2021 г. № 129-п 

- Стратегия социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (утв. постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629). 

Общую координацию действий по реализации муниципальной 

программы осуществляет первый заместитель Главы Администрации ЯМР. 

Управление муниципальной программой и контроль за ходом                            

ее реализации осуществляется путем: 

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям; 

- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 

муниципальной программы. 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/74404210/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71488102/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/71849506/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/24583145/entry/0


7 

 

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Реализацию муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы предполагается осуществлять на территории Ярославского 

муниципального района Ярославской области. 

Реализация муниципальной программы заключается в реализации 

подпрограмм и осуществляется ответственным исполнителем подпрограмм - 

Муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 

развития» ЯМР. 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется исполнителем 

мероприятий подпрограммы и участниками мероприятий подпрограммы                    

в соответствии с требованиями подпрограммы и сроками реализации 

подпрограммы. 

Управление муниципальной программой и контроль за ходом                            

ее реализации осуществляет первый заместитель Главы Администрации ЯМР, 

который несет ответственность за эффективность и результативность 

муниципальной программы. 

Общая координация, а также оперативный контроль за ходом реализации 

муниципальной программы осуществляется МКУ «МФЦР» ЯМР: 

- координации действий всех субъектов муниципальной программы                     

и заинтересованных организаций; 

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых 

средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации; 

- мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы; 

-подготовки предложений по уточнению перечня программных 

мероприятий; 

- своевременное предоставление отчетности о ходе реализации 

программы. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии                    

с действующим законодательством. 

 

V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
 

1. Цель муниципальной программы 

Улучшение жилищных условий населения Ярославского муниципального 

района путем газификации и повышения уровня теплоснабжения, обеспечение 

эффективного, качественного и надежного ресурсоснабжения при оказании 

коммунальных услуг, доведение водоснабжения населения и очистки сточных 

вод до установленных санитарно-гигиенических требований. 

 

2. Задачи муниципальной программы: 

1) Улучшение жилищных условий населения Ярославского 

муниципального района путем газификации и повышения уровня 



8 

 

теплоснабжения. Обеспечение эффективного, качественного и надежного 

ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг. 

2) Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до 

установленных санитарно-гигиенических требований. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы  

 

 

Наименование 

показателя 

 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

базовое  

на 

01.01.202

0 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

плановое 

 

плановое 

 

плановое 

 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа « Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения Ярославского муниципального района» на 2020-2022 годы 

Количество 

газифицированных 

домов                                  

в индивидуальном 

жилом фонде ЯМР 

шт. 4890 5080 5270 5460 

Доля населения 

поселений, 

обеспеченного питьевой 

водой надлежащего 

качества, к общему 

количеству населения, 

обеспеченного питьевой 

водой 

% 
 

56 
 

57 
 

57 
 

59 

подпрограмма «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 2020-2022 годы 

Протяженность 

магистральных и 

распределительных 

газопроводов в 

индивидуальном 

жилищном фонде 

км 285 295 305 315 

Количество котельных, 

переведенных на 

газообразный вид 

топлива 

шт. 24 25 26 26 

Доля обоснованных 

жалоб потребителей на 

качество коммунальных 

услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в 

Администрацию 

Ярославского 

муниципального района 

% 20,5 20,3 20,2 20,1 

подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 

на территории  Ярославского муниципального района»  на 2020-2022 годы 



9 

 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

 

Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

  2020 год 2021 год 2022 год 
1 2 3 4 5 

Подпрограмма «Комплексная 

программа модернизации и 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района» на 2020-

2022годы 

334 605,57 137 254,40 127 693,70 69 657,47 

- районный бюджет 126 208,62 45 045,43 51 890,93 29 272,26 

- бюджет поселений     

- областной бюджет 171 509,73 89 625,75 70 979,97 10 904,01 

- федеральный бюджет 36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

- внебюджетные источники     

Подпрограмма «Развитие 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод» на территории 

ЯМР на 2020-2022 годы 

16 054,32 11 040,61 2 843,71 2 170,00 

- районный бюджет 8 383,78 3 370,07 2 843,71 2 170,00 

- бюджет поселений     

- областной бюджет 7 670,54 7 670,54 0,00 0,00 

- федеральный бюджет     

- внебюджетные источники     

Итого по муниципальной программе 

« Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения Ярославского 

муниципального района» на 2020-

2022 годы 

350 659,89 148 295,01 130 537,41 71 827,47 

- районный бюджет 134 592,40 48 415,50 54 734,64 31 442,26 

- бюджет поселений     

- областной бюджет 179 180,27 97 296,29 70 979,97 10 904,01 

- федеральный бюджет 36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

- внебюджетные источники     

Доля населения 
поселений, 
обеспеченного питьевой 
водой надлежащего 
качества, к общему 
количеству населения, 
обеспеченного питьевой 
водой 

% 
 

56 
 

57 
 

57 
 

59 

Доля сточных вод, 
соответствующих 
установленным 
требованиям к общему 
количеству сточных вод 

% 51 52 52 53 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к муниципальной                             

программе 

 

 

Подпрограмма   

«Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»  

на 2020-2022годы» 

 

Паспорт  подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы             

«Комплексная программа модернизации и 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославского муниципального района» 

на 2020-2022 годы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Куратор подпрограммы  Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации                   2020-2022 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР; 

ООО «Ярославские Коммунальные Сети»; 

ООО ПП «Промавтоматика». 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Улучшение жилищных условий населения 

Ярославского муниципального района путем 

газификации и повышения уровня 

теплоснабжения. Обеспечение эффективного, 

качественного и надежного ресурсоснабжения при 

оказании коммунальных услуг. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

Областной 

бюджет 
171 509,73 89 625,75 70 979,97 10 904,01 

Местный 

бюджет 
126 208,62 45 045,43 51 890,93 29 272,26 

ИТОГО 334 605,57 137 254,40 127 693,70 69 657,47 
 



2 

 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

Протяженность магистральных и 

распределительных газопроводов в 

индивидуальном жилищном фонде – 315 км в 

2022 году; 

Количество котельных, переведенных на 

газообразный вид топлива – 26 шт. в 2022 году; 

Доля обоснованных жалоб потребителей на 

качество коммунальных услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в Администрацию 

Ярославского муниципального района – не более 

20,1% ежегодно. 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2020.php 

 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

Цель: Улучшение жилищных условий населения Ярославского 

муниципального района путем газификации и повышения уровня 

теплоснабжения. Обеспечение эффективного, качественного и надежного 

ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг. 

 

Целевые показатели: 

№ 

 
Показатели 

Ед. 

изм

. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2020) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

1 Протяженность магистральных и 

распределительных газопроводов в 

индивидуальном жилищном фонде 

км 285 295 305 315 

2 Количество котельных, переведенных 

на газообразный вид топлива 
шт 24 25 26 26 

3 Доля обоснованных жалоб 

потребителей на качество 

коммунальных услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в 

Администрацию Ярославского 

муниципального района 

% 20,5 20,3 20,2 20,1 

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

Для решения поставленной цели, необходимо решение следующих задач: 

1) Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных 

пунктов Ярославского муниципального района. 

2) Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных 

услуг населению Ярославского муниципального района. 



3 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

  

№ 
п/п 

  

 
Программные 

мероприятия 

 

 
Сроки 

исполнения 

 
Исполнитель/ 

участник 

 
Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

всего 2020 2021 2022 

Цель: Улучшение жилищных условий населения Ярославского муниципального района путем газификации и повышения уровня теплоснабжения. Обеспечение 

эффективного, качественного и надежного ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг.  

Задача 1.  Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского муниципального района. 

Подзадача 1.1 Газоснабжение 

1.1.1 Распределительные газовые сети   

по  с. Григорьевское,                             

д. Некрасово,  д. Щеглевское,        

д. Хабарово  Некрасовского 

сельского поселения Ярославского 

МР (2 и 3 этапы строительства) 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 23 275,50 11 689,00 11 586,50    

Местный бюджет 3 428,57 3 122,06 306,51    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.2 Газопровод  в д. Бор Заволжского 
сельского поселения Ярославского 

муниципального района 

Ярославской области  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 
1 000,00 

 

1 000,00   

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.3 Газопровод высокого и среднего 

давления   в д. Красный Бор 

Ярославского муниципального 

района  

2020-2021 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 248,56 188,56 60,00    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.4 Распределительный газопровод д. 

Семеновское и ст. Коченятино 

Заволжское сельского поселения 

ЯМР   

2021 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 1 456,65 

 

1 456,65   

Местный бюджет 607,68 

 

607,68   

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.5 Межпоселковый газопровод от 

места врезки до д. Юрятино,          

д. Василево и д. Серенево ЯМР, 
Ярославской области, 

распределительный газопровод по 

данным деревням  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       



4 

 

1.1.6 Газопровод   высокого и среднего 

давления     к д. Почаево 

Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского района  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00       

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.7 Распределительный газопровод     

д. Ново Заволжского сельского 

поселения Ярославского 

муниципального района 

Ярославской области  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
2 583,22 2 583,22     

Областной бюджет 1 055,12 1 055,12     

Местный бюджет 397,51 288,87 108,64    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.8 Распределительный газопровод    

д. Корюково Карабихское сельское 
поселение Ярославский 

муниципальный район 

Ярославская область  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 990,00 990,00 

 

  

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.9 Распределительный газопровод в с. 

Сопелки Туношенское сельское 

поселение Ярославский район  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00       

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.10 Газопровод в д. Глебовское 

Ярославского МР 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 1 582,94 1 582,94     

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.11 Газопровод к жилым домам по   ул. 

Московское шоссе в  д. Карабиха 

ЯМР  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 380,19 6,00 374,19    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.12 Сеть газораспределения для  

жилых домов в с. Андроники 

Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
34 304,00 

 

4 822,80 29 481,20  

Областной бюджет 11 125,79 

 

221,78 10 904,01  

Местный бюджет 6 186,78 336,77 5 850,01   



5 

 

муниципального района Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.13 Газопровод в с. Спас-Виталий 

Ярославского МР  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 874,65 

 

874,65 

 Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.14 Газопроводы к МКД                       

п. Козьмодемьянск Курбское сп 

2020-2021 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 108,99 108,99 

 

  

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.15 Распределительный газопровод     

д. Меленки Курбское сельское 

поселение Ярославский район  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.16 Распределительный газопровод в 

д. Боровая Карабихского сельского 

поселения Ярославского района 

Ярославской области  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.17 Распределительный газопровод     

д. Климовское Карабихское 

сельское поселение Ярославский 

район  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.18 Распределительный газопровод с. 

Михайловское и с. Новленское 

Курбское сельское поселение 

Ярославский район  

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.19 Газопровод в д. Орлово 

Туношенское сельское поселение 

Ярославский район  

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.20 Газопровод в д. Селифонтово  

Карабихское сельское поселение 

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       



6 

 

Ярославский район  Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.21 Распределительный газопровод    

д. Девятово Курбское сельское 

поселение Ярославский район  

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.22 Распределительный газопровод в с. 

Васильевское Курбское сельское 

поселение Ярославский район  

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.23 Газопровод в д. Ярцево 

Туношенское сельское поселение 
Ярославский район  

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 
   Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.24 Строительство газопровода 

высокого давления с. Туношна -   

д. Воробино Туношенское СП 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 247,90 247,90     

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.25 Строительство распределительных 

газовых сетей с. Курба Курбское 

СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 

0,00       

Областной бюджет 

1 219,05 1 219,05     

Местный бюджет 

596,73 353,30 243,43    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.26 Строительство распределительных 

газовых сетей д. Иванищево 

Курбское СП 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 208,05 96,93  111,12   

Внебюджетные 

источники 0,00       



7 

 

1.1.27 Перевод жилых домов на 

природный газ с. Курба Курбское 

СП 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

 

    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.28 Газопровод к д. Кормилицино,     д. 

Комарово (II этап д.Газопровод д. 

Кормилицино, д. Ершово,          д. 
Ноготино, д. Комарово) 

Карабихское СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 13 561,59 13 561,59     

Местный бюджет 319,63  46,00  273,63   

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.29 Газопровод в д. Бутрево  

Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского 

муниципального района 
Ярославской области  

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00     1 000,00  

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.30 Сети газораспределения в              

д. Глебовское  Кузнечихинского 

сельского поселения Ярославского 

района Ярославской области  

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 
   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 2 000,00 

  

2 000,00 

Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.31 Перевод жилых домов на 

природный газ 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 1 500,00 

 

1 500,00 

 Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.32 Прочие расходы на реализацию 

мероприятий по строительству 
объектов газификации 

(государственная оплата 

сервитутов) 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 232,00 156,00 76,00 

 Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.33 Объект - коммунальные 

инженерные сети газоснабжения, 

обеспечивающие техническую 

возможность подключения 

коммунальных сетей к жилому 

2021-2022 ООО 

«Ярославские 

Коммунальные 

Сети» 

Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 
0,00 

   Местный бюджет 

0,00 

   



8 

 

кварталу, создаваемому по адресу: 

Ярославская область, Ярославский 

район, с/о Пестрецовский,              

д. Ермолово, КП «Дубровка» 

Внебюджетные 

источники 

0,00 

   1.1.34 Строительство распределительного 
газопровода д. Воробино 

Туношенское с.п. ЯМР 

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 49,48 

 

49,48 

 Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.35 Сети газораспределения к МЖК в 

п. Красный Бор Заволжское 

сельское поселение ЯМР 

2021-2022 ООО 

«Ярославские 

Коммунальные 

Сети» 

Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.36 Сети газораспределения к КП 

"Алешково-1", КП  "Алешково-2", 

КП "Алешково-3" в  п. Красный 

Бор Заволжское сельское 

поселение ЯМР 

2021-2022 ООО 

«Ярославские 

Коммунальные 

Сети» 

Федеральный бюджет 0,00 
   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.37 Сети газораспределения для 

газификации ЖК "Зеленый Бор" в 

д. Ермолово Заволжское сельское 

поселение ЯМР 

2021-2022 ООО 

«Ярославские 

Коммунальные 

Сети» 

Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00 

   1.1.38 Сети газораспределения в д. 

Кузнечиха КНЗУ 

76:17:033901:5278 
Кузнечихинского сельского 

поселения ЯМР 

2021-2022 ООО ПП 

"Промавтоматика» 

Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 0,00 

   Внебюджетные 

источники 0,00 

   

  

Итого по подзадаче 1.1 в.том числе  
110 540,58 37 632,30 29 523,07 43 385,21 

- федеральный бюджет  36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

-областной бюджет  51 693,69 27 524,75 13 264,93 10 904,01 

- местный бюджет  21 959,67 7 524,33 11 435,34 3 000,00 

- внебюджетные источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

Подзадача 1.2. Строительство новых и модернизация существующих котельных  

1.2.1 Строительство блочно-модульной 
газовой котельной в с. Курба 

Курбского сельского поселения 

Ярославского МР (в том числе 

проектные работы) 

2020-2021 МКУ «МФЦР» Федеральный 
бюджет 0,00       

Областной бюджет 64 838,06 33 445,00 31 393,06    

Местный бюджет 3 163,45 2 553,42 610,03    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.2.2 Строительство блочно-модульной 

газовой котельной в д. Иванищево 

Курбского сельского поселения 

Ярославского МР (в том числе 
проектные работы) 

2020-2021 МКУ «МФЦР» Федеральный 

бюджет 0,00       

Областной бюджет 54 385,98 28 064,00 26 321,98    

Местный бюджет 2 558,93 2 223,18  335,75   

Внебюджетные 

источники 0,00       

  

Итого по подзадаче 1.2 в том числе 
124 946,42 66 285,60 58 660,82 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 119 224,04 61 509,00 57 715,04 0,00 

- местный бюджет 5 722,38 4 776,60 945,78 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1, в том числе: 235 487,00 103 917,90 88 183,89 43 385,21 

-федеральный бюджет 36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

-областной бюджет 170 917,73 89 033,75 70 979,97 10 904,01 

-местный бюджет 27 682,05 12 300,93 12 381,12 3 000,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2. Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению 

 Ярославского муниципального района 

2.1 Обеспечение деятельности по 

отрасли «Жилищно-

коммунального хозяйства» 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный 

бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 76 156,86 25 769,54 25 615,06 24 772,26 

Внебюджетные 

источники 0,00       

2.2 Реализация мероприятий в области 
коммунального хозяйства 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный 
бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 7 907,68 2 545,18 3 862,50 1 500,00 



10 

 

Внебюджетные 

источники 0,00 

   2.3 Организация в границах поселения 

электро-, тепло-, газоснабжения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный 

бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 462,03 229,78 232,25 

 Внебюджетные 

источники 0,00 

   2.4 Ремонт жилых помещений 

отдельных категорий граждан 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный 

бюджет 0,00   

  Областной бюджет 592,00 592,00 

  Местный бюджет 0,00   

  Внебюджетные 

источники 0,00   

  2.5 

 

Субсидии на финансовое 

обеспечение (частичное 

возмещение) затрат в связи с 

оказанием услуг теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 

объектов жилищного фонда и 
учреждений бюджетной сферы 

ЯМР 

2020-2022 МКУ «МФЦР» 

 

Федеральный 

бюджет 0,00   

  Областной бюджет 
0,00   

  Местный бюджет 
14 000,00 4 200,00 9 800,00 

 Внебюджетные 

источники 
0,00   

  
Итого по задаче 2, в том числе: 99 118,57 33 336,50 39 509,81 26 272,26 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 592,00 592,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 98 526,57 32 744,50 39 509,81 26 272,26 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 334 605,57 137 254,40 127 693,70 69 657,47 

- федеральный бюджет  36 887,22 2 583,22 4 822,80 29 481,20 

-областной бюджет 171 509,73 89 625,75 70 979,97 10 904,01 

- местный бюджет 126 208,62 45 045,43 51 890,93 29 272,26 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2   

к  муниципальной 

программе 

 

 

 

Подпрограмма   

«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 

 на территории ЯМР на 2020-2022 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы             

«Развитие водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод» на территории ЯМР на 

2020-2022 годы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Куратор подпрограммы  Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации                   2020-2022 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Доведение водоснабжения населения и очистки 

сточных вод до установленных санитарно-

гигиенических требований. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

Источники 

финансирован
ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
7 670,54 7 670,54 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
8 383,78 3 370,07 2 843,71 2 170,00 

ИТОГО 16 054,32 11 040,61 2 843,71 2 170,00 
 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

Доля населения поселений, обеспеченного 

питьевой водой надлежащего качества, к общему 

количеству населения, обеспеченного питьевой 

водой - 59% в 2022 году; 

 Доля сточных вод, соответствующих 

установленным требованиям к общему 

количеству сточных вод – 53% в 2022 году. 



2 

 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2020.php 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

 

Цель: Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до 

установленных санитарно-гигиенических требований. 

 

Целевые показатели: 

№ 

 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2020) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

1 Доля населения поселений, 
обеспеченного питьевой водой 
надлежащего качества, к общему 
количеству населения, 
обеспеченного питьевой водой 

% 
 

56 

 

57 

 

57 

 

59 

2 Доля сточных вод, соответствующих 
установленным требованиям к 
общему количеству сточных вод 

% 51 52 52 53 

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

 

Для решения поставленной цели, необходимо решение следующих задач: 

1) Строительство и реконструкция систем водоснабжения и 

водоотведения. 

2)     Строительство и реконструкция шахтных колодцев. 

3)      Региональный проект "Оздоровление Волги". 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

 
№ 

п/п 

 

Программные 

мероприятия 

 

Сроки 

исполнен

ия 

Исполнитель 

 

Источники финансирования Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2020 2021 2022 

Цель:   Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований. 

Задача 1. Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения. 
1.1. Станция водоподготовки в 

с. Туношна Туношенского с.п. ЯМР 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 463,79 305,86  157,93    

Внебюджетные источники 0,00       

1.2. Станция водоподготовки 

п. Туношна городок-26 Туношенского 

СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00       

Внебюджетные источники 0,00       

1.3. Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации в д. 

Григорьевское  Заволжского СП 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

 
    

Внебюджетные источники 0,00       

1.4. Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации в д. 

Глебовское  Кузнечихинского СП 

2020 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00 

 
    

Внебюджетные источники 0,00       

1.5. Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации п. 

Михайловский Некрасовского СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 489,34 189,34 300,00   

Внебюджетные источники 0,00       

1.6. Стация водоочистки 

(обезжелезивания) и насосная станция 

второго подъема с закольцовкой 

наружных сетей водопровода  в 

рабочем поселке Красные Ткачи 

2020 МКУ «МФЦР» 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 70,00 70,00     



4 

 

Ярославского муниципального 

района. Водоснабжение р.п. Красные 

Ткачи 2 этап 
Внебюджетные источники 0,00       

1.7. Сети бытовой канализации п. 

Красный Бор (2 этап) Заволжского СП 

2020-2021 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 7 670,54 7 670,54     

Местный бюджет 924,83 892,87  31,96   

Внебюджетные источники 0,00       

1.8. Кадастровые работы по объектам 

водоснабжения и водоотведения 

2020-2022 МКУ «МФЦР» 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 80,00 50,00 30,00    

Внебюджетные источники 0,00       

1.9. Проектные работы по объектам 

водоснабжения и водоотведения 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   Местный бюджет 603,82 450,00 153,82 
 Внебюджетные источники 0,00 

   1.10. Станция водоподготовки в 

п. Козьмодемьянск  Курбского с.п. 

ЯМР 

2021-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 

   Областной бюджет 0,00 

   
Местный бюджет 0,00 

   
Внебюджетные источники 0,00 

   Итого по задаче 1, в том числе: 10 302,32 9 628,61 673,71 0,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 7 670,54 7 670,54 0,00 0,00 

-местный бюджет 2 631,78 1 958,07 673,71 0,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2.Строительство и реконструкция шахтных колодцев 
2.1. Строительство и реконструкция 

шахтных колодцев 

2020-2022 МКУ «МФЦР» 

 

Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 5 752,00 1 412,00 2 170,00 2 170,00 

Внебюджетные источники 0,00       

Итого по задаче 2, в том числе: 5 752,00 1 412,00 2 170,00 2 170,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-местный бюджет 5 752,00 1 412,00 2 170,00 2 170,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Региональный проект "Оздоровление Волги". 
3.1 Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации в с. Туношна 

Туношенского СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 
   

Областной бюджет 0,00 
   

Местный бюджет 0,00 
   

Внебюджетные источники 0,00 
   

3.2 Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации  в п.Туношна-

городок 26 Туношенского СП 

2020-2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 
   

Областной бюджет 0,00 
   

Местный бюджет 0,00 
   

Внебюджетные источники 0,00 
   

3.3 Очистные сооружения хозяйственно-
бытовой   канализации в д. 

Мокеевское Туношенского СП 

2022 МКУ «МФЦР» Федеральный бюджет 0,00 
   

Областной бюджет 0,00 
   

Местный бюджет 0,00 
   

Внебюджетные источники 
0,00 

      

Итого по задаче 3, в том числе: 0,00 0,00 0,00 00,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 16 054,32 11 040,61 2 843,71 2 170,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 7 670,54 7 670,54 0,00 0,0 

- местный бюджет 8 383,78 3 827,76 2 843,71 2 170,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



6 

 

 



2 

 

 


